CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ
SẢN XUẤT VIỆT HÀN

         Số: 08/CV-VHG

“Vv: Giải trình kết quả kinh doanh báo

cáo tài chính Quý 4/2013”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày 20 tháng 02 năm 2014

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước

          - Sở giao dịch Chứng khoán Tp. Hồ Chí Minh

1. Tổ chức niêm yết: Công ty cổ phần Đầu tư và Sản xuất Việt Hàn

2. Tên giao dịch: VIET-HAN CORP

3. Địa chỉ trụ sở chính: Lô 4, KCN Điện Nam Điện Ngọc, Điện Bàn – Quảng Nam

4. Điện thoại: (84) 510 3947234  Fax: (84) 510 3946333

5. Mã chứng khoán: VHG

6. Nội dung: Công ty cổ phần Đầu tư và Sản xuất Việt Hàn giải trình kết quả kinh doanh Quý

4/2013 so với Quý 4/2012 theo số liệu trên báo cáo tài chính hợp nhất Quý 4/2013 như sau:

Lợi nhuận sau thuế Quý 4/2013 đạt hơn 7,7 tỷ đồng, lợi nhuận lũy kế năm 2013 đạt gần 83,3

tỷ đồng,  trong khi cùng kỳ Quý 4/2012, Công ty lỗ gần 14,2 tỷ đồng, lũy kế năm 2012 lỗ hơn

36 tỷ đồng. Nguyên nhân chủ yếu do:

- Doanh thu hoạt động tài chính quý 4/2013 đạt hơn 16,6 tỷ đồng tăng 15,7 tỷ đồng so với

quý 4/2012. Lợi nhuận hoạt động tài chính trong kỳ có được do Công ty thực hiện thanh

lý, chuyển nhượng một phần tài sản theo kế hoạch tái cấu trúc tài chính của Công ty.

- Đồng thời trong kỳ Công ty đã thu được lượng tiền lớn từ các khoản phải thu trong đó có

các khoản phải thu tồn đọng từ năm 2010 và phải thu từ chuyển nhượng tài sản. Đây là

nguồn tài chính giúp Công ty chủ động thực hiện các chiến lược đầu tư, giảm áp lực tài

chính. Chi phí tài chính trong kỳ đã giảm từ gần 4 tỷ đồng trong quý 4/2012 xuống còn

hơn 1,7 tỷ đồng trong quý 4/2013, tương ứng với tỷ lệ giảm là 56%.

- Bên cạnh đó, chi phí bán hàng giảm 98,7% so với cùng kỳ. Về chi phí quản lý doanh

nghiệp đã giảm đáng kể từ hơn 6 tỷ đồng xuống còn 2,2 tỷ đồng, tương ứng giảm 64,4%

so với cùng kỳ do Công ty tiếp tục thực hiện tái cấu trúc bộ máy tổ chức phù hợp tái cấu

trúc tài chính nhằm tạo nguồn nhân lực chất lượng, hoạt động hiệu quả.

Trong năm 2014, dự kiến kết quả hoạt động kinh doanh từ hoạt động tái cấu trúc tài chính và

đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng là bộ phận chính trong doanh thu, lợi nhuận của VHG.

Trên đây là giải trình tình hình kết quả kinh doanh và biến động kết quả hoạt động kinh

doanh của Công ty trong Quý 4/2013.

Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu BTC

Trần Xuân Hiếu